
Delibera di G.C. N. 100 del 02-10-2023

COMUNE DI ALVIGNANO 

Provincia di Caserta 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 100 del 02-10-2023

Oggetto: Integrazione PIAO- Allegato 1- Misure generali anticorruzione per gli 
affidamenti di cui al D. Lgs. 36/2023. Provvedimenti.

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di ottobre alle ore 12:05, nella sala delle adunanze, 
nel rispetto delle disposizioni in materia di distanziamento sociale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza l’Ing.  Di Costanzo Angelo in qualità di Sindaco, sono rispettivamente presenti ed 
assenti i sig.ri:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE
Di Costanzo Angelo Sindaco Presente
Altieri Santino Vice Sindaco Presente
Civitillo Pietro Assessore Presente
De Matteo Luisa Assessore Presente
Visca Mirella Assessore Presente

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Rosalia Di Caprio

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 



Delibera di G.C. N. 100 del 02-10-2023

COMUNE DI ALVIGNANO 

Provincia di Caserta 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 DEL 02-10-2023

Oggetto: Integrazione PIAO- Allegato 1- Misure generali anticorruzione per gli 
affidamenti di cui al D. Lgs. 36/2023. Provvedimenti.

Il Proponente: 

Dott.ssa Rosalia Di Caprio

Il Responsabile di servizio interessato, per quanto concerne la Regolarita' Tecnica, esprime parere 
Favorevole
Alvignano, 02-10-2023 Il Responsabile di servizio

Segretario Comunale 
 Dott.ssa Rosalia Di Caprio

f.to

f.to



Delibera di G.C. N. 100 del 02-10-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
RPCT

Premesso:
- Che sulla G.U. n. 77 del 31/03/2023 è stato pubblicato il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di appalti pubblici”;

- Che l’approvazione della riforma si inserisce nell’attuazione di impegni assunti dal Governo con il 
PNRR e risponde al primario obiettivo di semplificazione delle procedure;

- Che il nuovo Codice è entrato in vigore il 1° aprile 2023, ma le sue disposizioni sono divenute 
efficaci a decorrere dal 1° luglio 2023;

- Che è altresì previsto un complesso periodo transitorio fino al 31/12/2023, che dispone l’estensione 
della vigenza di alcune disposizioni del D. Lgs. 50/2016 e dei decreti semplificazione (D.L. 76/2020) 
e semplificazione bis (77/2021);

- Che il nuovo Codice dedica una parte generale alla codificazione dei principi che presiedono 
all’intera materia dei contratti pubblici, e cioè i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, 
buona fede e tutela dell’affidamento, solidarietà e sussidiarietà orizzontale, auto- organizzazione 
amministrativa, autonomia negoziale, conservazione dell’equilibrio contrattuale, tassatività delle 
cause di esclusione, applicazione dei contratti collettivi di lavoro;

Dato atto che tra le varie novità introdotte dal suddetto D. Lgs. 36/2023 rientra anche quella relativa alle 
modifiche delle soglie di affidamento diretto per lavori, servizi e forniture;
Preso atto che ai sensi dell’art. 50 del nuovo Codice dei contratti è previsto l’affidamento diretto per i lavori 
di importo inferiore a euro 150.000,00 e l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00;
Dato atto, pertanto, che le suddette soglie sono state notevolmente elevate rispetto alla disciplina di cui al D. 
Lgs. 50/2016;
Tenuto conto che le suddette soglie trovano applicazione per tutti gli Enti, a prescindere dalle loro 
dimensioni, per cui in un Comune di ridotta fascia demografica, quale quello di Alvignano (meno di 5.000 
abitanti), l’applicazione della predetta normativa finisce per far rientrare nell’affidamento diretto la maggior 
parte delle procedure di aggiudicazione di lavori, forniture e servizi;
Ritenuto pertanto opportuno, in una corretta ottica di bilanciamento dei principi posti dal nuovo Codice, 
coniugare quello del risultato, e dunque della rapidità di svolgimento delle procedure, con quello 
dell’accesso, oltre a garantire maggiore economicità alle scelte dell’Ente;
Considerato che questa finalità può essere raggiunta richiedendo una pluralità di preventivi anche nel caso 
dell’affidamento diretto, con graduazione per diverse soglie di valore;
Ritenuto altresì che la richiesta di una pluralità di preventivi, anche per gli affidamenti diretti, rappresenta 
una misura generale anticorruzione per i contratti pubblici;
visto il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) adottato dall’Ente con delibera di Giunta 
comunale n. 73 del 6/07/2023;
Ritenuto opportuno integrare il suddetto documento, ed in particolare l’Allegato 1, “Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione 2023/2025- Misure generali”, con l’introduzione del paragrafo 5.9, ad oggetto 
Misura generale per i contratti pubblici, con la seguente disposizione:
In considerazione dell’innalzamento delle soglie per gli affidamenti diretti disposte dal D. Lgs. 36/2023, si 
introducono le seguenti misure relative a tutti gli appalti di lavori, servizi e forniture:

- Per gli affidamenti il cui importo sia compreso tra 10.00,1 e 50.000,00, il RUP deve provvedere alla 
obbligatoria acquisizione di almeno n. 3 preventivi, indicando nella determina di aggiudicazione il 
numero di protocollo degli almeno 3 preventivi acquisiti;

- Per gli affidamenti di importo compreso tra 50.001,00 e 150.000,00 per i lavori e 50.001,00 e 
140.000,00 per le forniture e i servizi, il RUP deve provvedere alla obbligatoria acquisizione di 
almeno n. 5 preventivi, indicando nella determina di aggiudicazione il numero di protocollo degli 
almeno 5 preventivi acquisiti.

PROPONE DI DELIBERARE



Delibera di G.C. N. 100 del 02-10-2023

Di integrare il PIAO 2023/2025, adottato con delibera di G.C. n. 73 del 6/07/2023, ed in particolare 
l’allegato 1, “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 2023/2025- Misure generali”, con 
l’introduzione del paragrafo 5.9, ad oggetto Misura generale per i contratti pubblici, con la seguente 
disposizione:
In considerazione dell’innalzamento delle soglie per gli affidamenti diretti disposte dal D. Lgs. 36/2023, si 
introducono le seguenti misure relative a tutti gli appalti di lavori, servizi e forniture:

- Per gli affidamenti il cui importo sia compreso tra 10.00,1 e 50.000,00, il RUP deve provvedere alla 
obbligatoria acquisizione di almeno n. 3 preventivi, indicando nella determina di aggiudicazione il 
numero di protocollo degli almeno 3 preventivi acquisiti;

- Per gli affidamenti di importo compreso tra 50.001,00 e 150.000,00 per i lavori e 50.001,00 e 
140.000,00 per le forniture e i servizi, il RUP deve provvedere alla obbligatoria acquisizione di 
almeno n. 5 preventivi, indicando nella determina di aggiudicazione il numero di protocollo degli 
almeno 5 preventivi acquisiti.

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e in amministrazione trasparente, nonché sul 
portale del PIAO, da parte del referente;

di disporre la trasmissione della presente delibera ai responsabili dei settori dell’Ente;

di rendere, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui agli artt. 49 e 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE, integralmente la proposta di deliberazione prima riportata.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del T.U. n.267/2000.



Delibera di G.C. N. 100 del 02-10-2023

________________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Ing. Di Costanzo Angelo f.to Dott.ssa Di Caprio Rosalia

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

Alvignano, 02-10-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to  VALENTINO CARMINE

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si dà atto che la stessa è divenuta esecutiva il 02-10-2023, in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Di Caprio Rosalia

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questo Comune.

Alvignano, lì 

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Di Caprio Rosalia

02-10-2023

   f.to


